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☐ Subcommittee 

☐ Conference Committee 

 

Committee Clerk: Liz Stenehjem 

 

Explanation or reason for introduction of bill/resolution: 

 
A bill relating to a motor vehicle excise tax exemption for motor vehicles used to 
transport the elderly or disabled; and to provide an effective date. 
 

Minutes:                                                 4 Attachments 

 
Chairman Rust: Brought committee back to order. 
 
Senator Judy Lee: This bill has to do with the entities that are providing services to 
individuals needing services, the elderly or disabled. In the case that was brought to our 
attention initially it was the facilities who are providing services to people with developmental 
disabilities. There has been some inconsistent enforcement of a law that has exempted these 
not-for-profits from the excise tax that has been charged and it’s a fairly expensive item for 
these folks. So we would like to be able to confirm the fact that a past history of not having 
always charged that might be consistently enforced. I might suggest please, that you listen 
to the gentlemen behind me who will tell you what their experiences are in the agencies which 
they run, and they can much more specific about this, but it was they who brought it to my 
attention, and I think it is important that we pursue this. The bill is in your hands and I would 
encourage your serious consideration. 
 
Chairman Rust: I see that you are eliminating the word ‘bus’ and replacing it with ‘vehicle’ 
which could be anything from a car to a bus. 
 
Senator Lee: The situation has changed over the years, as I'm sure you are aware. We know 
longer have a lot of people with disabilities living in one place and it takes a bus to transport 
everybody to the same thing. As the needs and wishes of the individuals being served have 
become more and more important and we are doing actually a very fine job of addressing 
those needs in so many ways, it might be a minivan, or it might be some other kind facility 
that will just hold nine people or twelve people or something like that or eight. Because most 
of our group homes for example are much smaller than they used to be some time ago. So 
rather than having to buy a bus in order to get the exemption, which is sort of a cost ineffective 
way to do things, this would enable any of those vehicles that they would be using just for 
that purpose, and I think it’s important that you have a little conversation with them, and I'm 
sure they’re going to bring it up. About the fact that this isn’t something that is going to be 
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used for any commercial purpose at all, this is just used to transport individuals served by 
those facilities. So it might be to take three people to their community settings where they 
work perhaps with a job coach during the day, something like that. But, they are in these 
facilities every day or represent groups or individuals that are and so they can be so much 
better at giving you specific examples of this. But, because of the diversity of services that 
we now have available and how people not only want different activities, but have jobs in 
different places, they’re not all in the sheltered workshop, although I'm very familiar with the 
vocational training center in Fargo and there are people who really thrive in that setting as 
well, there has to be the kind of daytime setting the really works best for the folks with 
disabilities. So by having a smaller vehicle that’s dedicated totally to providing services to the 
individuals who need those services, but not being used for any commercial use. That’s what 
we’re trying to limit this to, because that’s what the intent was in the first place. 
 

Chairman Rust: so that vehicle would be owned by that nonprofit? 

 
Senator Lee: Yes. 
 
Chairman Rust: Titled by that nonprofit. 
 
Senator Lee: Yes. 
 
Bruce Murry, Executive Director, North Dakota Association of Community Providers: 
See Attachment #1 for testimony. 
 
Senator Bakke: Are they wanting this amendment that is listed here instead of the language 
or in addition to the language you have? 
 
Mr. Murry: My understanding was in addition. 
 
Tom Newberger, Chief Executive Officer, Red River Human Services Foundation: See 
Attachment #2 for testimony. 
 
Jon Larson, Executive Director, Enable, Inc; and President, North Dakota Association 
of Community Providers (NDACP): See Attachment #3 for testimony. 
 
Senator Dwyer: Where does your funding come from? 
 
Mr. Larson: Our funding comes almost exclusively through Medicaid, through the 
Department of Human Services. Virtually everybody that we support is a Medicaid recipient. 
We are a nonprofit organization and our budgets and reimbursement is covered by the 
Department of Human Services. 
 
Brian Barrett, Lobbyist, Dakota Transit Association: On behalf of the association I would 
like to introduce the Executive Director of Souris Basin Transportation, Darrell Francis. 
 
Darrell Francis, Executive Director, Souris Basin Transportation: See Attachment #4 
for testimony. 
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Senator Clemens: What would be an example of commercial use? You can still charge, 
where did that line come in? 
 
Mr. Francis: That line came in from the Federal Transit Administration, they said we are not 
allowed to do charters. So we do not compete with Harlows, we do not compete with any of 
those big bus companies. If you did do something and they want to hire us they want us to 
take them to the casino or whatever, we would have go through the federal government, we 
would have to list it on the website, we use our personal funds to pay for the trip (because 
you can’t use federal dollars). 
 
Senator Fors: You replace 2-3 vehicles each year. How are you reimbursed for that vehicle, 
do you trade it in or sell it out right, do you receive any funds from the resale? 
 

Mr. Francis: what we do is we follow the federal guidelines, they say for minivans 4 years 

or 100,000 miles, transit vans 5 years or 100,000 miles, buses 5 years or 150,000 miles. So 
we apply for the grant then the Department of Transportation would get funded by the federal 
government and they award contractors like us a vehicle or the amount of money. We don’t 
trade in the vehicles; we sell them out-right to any other agency or the general public that 
needs it. That money we try to use toward our cash match for the vehicle. 
 
Senator Bakke: Are you proposing that we just add this language? 
 
Mr. Francis: Just add this language to what is existing. 
 
Senator Bakke: So you have a contract with the Department of Transportation, but yet you’re 
transporting non-elderly, non-disabled. They can just call you to get a ride, is there an income 
level? What do you charge for those rides? Flat fee? 
 
Mr. Francis: Yes, we have a contract with the Department of Transportation. Yes, the 
general public can call for a ride. There are no income requirements and the charge is a flat 
rate of $2.50 just like we charge to the elderly and the disabled. 
 
Chairman Rust: Seeing no further testimony the hearing on SB 2187 is closed. 
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Explanation or reason for introduction of bill/resolution: 

 
A bill relating to a motor vehicle excise tax exemption for motor vehicles used to 

transport the elderly or disabled; and to provide an effective date. 
 

Minutes:                                                 No Attachments 

 
Committee Briefly discussed the bills that have been heard in committee but not acted on: 
 
Chairman Rust: We have taken care of SB 2120, SB 2151 and SB 2160 today. So we will 
now be down to 7 bills to be heard. Anything else for the good of the committee? 
 
Senator Bakke: Did we want to act on any of the bills we heard this morning? 
 
Chairman Rust: I would like to give SB 2129 at least another day. It came from a Senator 
that’s pretty passionate about that bill. I’d like to give at least a chance of having some time for 
that person. Sometimes I think it’s courtesy a little bit for someone who is vested in that bill to 
give it a little extra time in case that person would like to go lobbying. 
 
Discussion on SB 2187 began: 
 
Senator Bakke: Are we waiting on a fiscal note on SB 2187? The bill for motor vehicles for dd 
and the elderly. 
 
Chairman Rust: Yes, we are. I have the following on that; we need the Tax Department and 
the Department of Transportation to come here, then I think we need to do an amendment, so I 
do not see a vote on that bill either. 
 
Senator Clemens: I got thinking about that testimony today on the vehicle excise tax. At this 
point I have a problem with the amendment that he submitted with his testimony, because he’s 
asking the we give this exemption and in my opinion I think it’s too open ended. 
 
Chairman Rust: I think we’ll take care of that when we get the amendment drafted. I’ll 
probably see to it that an amendment gets drafted and then we’re going to do and up or down 
vote on the amendment. There is no harm in having the amendment drafted, because the 
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amendment will require a DO PASS or DO NOT PASS vote, and at that time we will discuss it 
and debate it. 
 
Senator Patten: I would like to echo the concern, because it looked like any entity that 
contracted with the Department of Transportation would be exempt as well. If I remember the 
wording correctly. 
 
Chairman Rust: That’s the reason why I think we want to get the Tax Department and the 
Department of Transportation here. Because, we need more information on that. If indeed 
these people have never paid it until October 2018, it kind of makes you wonder why. 
 
Senator Bakke: I agree with Senator Clemens, he was talking about a certain percentage was 
for the disabled, 80% was for the disabled and the elderly. So you're getting tax exempt status 
when 20% of your business is still private, anybody can rent my vehicle. That seems a little 
unfair to people like your taxi companies, and other people like that who are driving people 
around. 
 
Chairman Rust: But the bill would still have “this vehicle can only be used for the 
transportation of the elderly or disabled.” He can’t rent it out, he can’t use it for something else, 
and the Department of Transportation as he said already has the title on it. 
 
Senator Bakke: I just didn’t understand how 20% of it was for his own private business and he 
wanted tax exemption. 
 
Chairman Rust: It wasn’t private business, it’s public transportation. 
 
Senator Bakke: But still, isn’t that his business? 
 
Chairman Rust: It also had the Tribal in there. We just need a little, well probably a lot of work 
and discussion on that one. I’ll probably go up to Legislative Council and have them draft it, 
because once it got non-profit and tribal entities in there, there are a whole host of things that I 
don’t understand about that yet either. But, what I think what we will do with that, like I said and 
we may pass that one out even next week, I'm not sure. It seems like there’s a lot more than 
meets the eye. 
 
Committee was adjourned for the day. 
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Explanation or reason for introduction of bill/resolution: 

 
A bill relating to a motor vehicle excise tax exemption for motor vehicles used to 
transport the elderly or disabled; and to provide an effective date. 
 

Minutes:                                                 1 Attachment 

 
Chairman Rust: Look at SB 2187, remember this bill eliminates the words, “as a bus” and 
is for the transportation or the elderly and disabled provided that such motor vehicle may not 
be used for commercial purposes. Went through a summary of the testimony heard during 
the hearings for the bill.  
 
Myles Vosberg: The question came up with Mr. Newberger who had come to the 
Department of Motor Vehicles to register vehicles, requested the exemption and the question 
came up as to whether they were taxable or not, because he indicated they had never paid 
tax before. Motor Vehicle came to the Tax Department and asked for our opinion and our 
interpretation of this section of the statute is that they were not exempt on all vehicles, the 
vehicle needed to be a bus and the way it’s worded here there is no definition of a bus. We 
looked at the definition of a bus for Motor Vehicle purposes and his testimony went into that. 
We also relied on other exemptions in the law where, I think the one in particular is for non-
profit schools, where it just says a vehicle used to transport students. Because there is a 
reference here of bus and when that exemption was originally put in the law they were 
actually talking about buses, because there were federal grant programs that were available 
at that time to provide money for purchase of bus. So we felt that our interpretation was 
correct, that the intent of the current law really, truly was for buses. Mr. Newberger made the 
comment about the fact that they are a non-profit organization and they don’t pay tax, that’s 
kind of a common misconception of non-profit organizations in general. They are tax 
exemption from income tax, not necessarily exempt from sales tax, from motor vehicle excise 
taxes and so on. So unless there is a specific provision in the tax type law that says a non-
profit is exempt from paying tax, which there is not in motor vehicle excise tax a non-profit 
organization is not exempt from paying motor vehicle excise tax just because they are non-
profit. There are four situations in the motor vehicle excise tax law where under certain 
circumstances a non-profit organization can be exempt from paying motor vehicle excise tax. 
One of those is the one that we are talking about here with the bus, there’s also an exemption 
for parochial or private non-profit schools that are used for that transportation of students, 
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there’s an exemption for a non-profit county or local historical society when they purchase 
vehicles and there is an exemption for a non-profit organization that purchases a vehicle to 
be awarded as a raffle prize, but then the winner of that vehicle then needs to register and 
pay tax on that vehicle. There is one more that passed I believe last session, that is a vehicle 
that’s donated to a non-profit organization that’s organized with a primary purpose of 
repairing and providing that vehicle to someone who needs it in order to, the language says, 
“to be self-sufficient member of the workforce,” so they need a vehicle in order to be able to 
get to work. Those are the only exceptions for non-profit organizations in the law. 
 
Chairman Rust: Does this bill sufficiently narrow it down so that it only applies to that group, 
or does it expand it beyond what we might think it does? 
 
Mr. Vosberg: In my opinion SB 2187, by the language that’s done there does take the 
requirement away from it from being a bus, but it’s still limited to those non-profit, senior 
citizen or handicapped person’s corporations and cannot be commercial. So if they would 
charge for the ride it wouldn’t qualify. 
 
Chairman Rust: (See Attachment #1 for proposed amendment) Looking at what was 
proposed as an amendment it says, “any motor vehicle in the possession of and used 
exclusively by non-profit or tribal entity to provide public transportation.” So that would then 
mean that these could be carrying other travelers, commercial travelers as well. This would 
expand it. I think it was Souris Basin that asked us about it. 
 
Senator Bakke: So is this saying that any tribal vehicle, not just for the elderly and disabled? 
So any tribal organization or non-profit that has a vehicle? 
 
Chairman Rust: Right. This is widening it. 
 
Senator Bakke: I don’t have a problem with all non-profits, but I’m wondering why all tribal? 
 
Mr. Vosberg: I think the very last language here where it says they entered into a contract 
with the Department of Transportation, there is a finite list of groups and I know the 
Department of Transportation has done a little work on that and I think there are 33 
organizations that have a contract with the Department of Transportation. Some of those are 
government, political subs, so they’re county or city, so they’re already exempt, but it would 
expand it to the remaining number of organizations that currently do not qualify for the 
exemption. 
 
Senator Patten: When I read it in conjunction with the possible proposed amendment, then 
any non-profit or tribal entity would be exempt if they have the contract. There would be no 
requirement that be providing only for the elderly or disabled, is that correct? 
 
Mr. Vosberg: That is the way I read it, yes. 
 
Chairman Rust: One thing about the amendment that’s here it will end up taking more 
money out of the Department of Transportation. 
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Senator Bakke: The vehicles that provide service to the elderly and disabled are they on a 
contract with the Department of Transportation as well in order to be exempt from the tax? 
 
Mr. Vosberg: They are not currently under contract. They just need to meet that definition of 
being a senior citizen or handicapped person’s non-profit organization. 
 
Senator Clemens: Do you see a problem in the bill on line 7 “any motor vehicle in the 
possession of” rather than being “owned by” or something else? 
 
Mr. Vosberg: The reason it’s worded that way, and you’ll see that language in a number of 
the other exemptions for motor vehicle excise tax, is for leased vehicles. Because, the 
organization itself doesn’t own it, in that case a leasing company actually owns it. 
 
Chairman Rust: I'm not so sure I'm not sorry that I had the amendment drawn up and given 
to you. I don’t think I would ask to have the amendment introduced, because I'm not sure I 
want to expand beyond what the bill was. 
 
Lindi Michlitsch: My interpretation of the amendment after speaking with Mr. Vosberg was 
that it would only include those 33 companies that had contract with our DOT transit section. 
That’s how I understood it, so it wouldn’t expand it to everyone. 
 
Chairman Rust: Do they currently pay tax? 
 
Ms Michlitsch: No, there are several of them that qualify as political subdivisions or other 
government agencies and they do not currently pay tax, so it would only apply to those non-
profits that don’t already currently qualify for the tax exemption. If you were to expand it based 
on how I understood the proposed amendment. 
 
Senator Patten: Is there a specific process to determine who gets on that list or who you be 
inundated with a whole bunch of new applicants to become contracted with DOT? What’s the 
standard for becoming part of that list? 
 
Ms Michlitsch: I am not familiar with that process, since that is done through our local 
government section of DOT. I would have to refer to them, my understanding is that there is 
an application process that they have to go through and they receive funds through that 
application process, but that’s as far as my knowledge goes. 
 
Senator Bakke: So what you understand is with section 1 that’s where we might have some 
additional people weighing in and trying to get the excise tax, but in section 2 they already 
are defined those 33 and as far as you know they would have to apply and be accepted 
before they could get into that place. 
 
Ms Michlitsch: That’s my understanding. 
 
Chairman Rust: Committee members what’s the feeling on this bill? Without a motion to 
amend the bill this goes away. 
 
Senator Patten: Move a Do Pass on original bill. 
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Senator Bakke: Second Do Pass motion. 
 
Chairman Rust: One of the things I was unsure of was the statement that had been made 
that “we never paid this until 2018 and now we’re paying it,” I have some information that 
says I the past there have been years where registrations have been paid. Do you have any 
information on that Mr. Vosberg? 
 
Mr. Vosberg: When this issue first came up, naturally I had asked DOT to do some work, 
we got a list of the original entities that work with the developmental disability providers. We 
got a list of those organizations, DOT did a search of their records and found that most of 
those entities were paying tax on non-bus vehicles. So based on their research they found 
kind of a range of maybe $10,000-$15,000 maybe $20,000 a year that has been paid in the 
past. 
 
Roll Call Vote was Taken: 5-1-0 Motion Passes 
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☐ Subcommittee 

☐ Conference Committee 

 

Committee Clerk:  Mary Brucker 

 

Explanation or reason for introduction of bill/resolution: 

 
A bill relating to a motor vehicle excise tax exemption for motor vehicles used to transport 
the elderly or disabled.   
 

Minutes:                                                 Attachment 1-3 

 
Chairman Headland:  Opened hearing on SB 2187. 
 
Bruce Murry, Executive Director of the North Dakota Association of Community 
Providers:  Distributed written testimony, see attachment 1.  Ended testimony at 2:58. 
 
Vice Chairman Grueneich:  How many vehicles do you have on the road right now?  When 
you talk about purchasing a vehicle and being exempt from excise tax then you talk about 
the upgrades that would go with the vehicle, are we just talking about the vehicle then all the 
equipment to modify it would then be taxed?  Would the exemption be on the vehicle or would 
the exemption be on the modified vehicle as it left the lot? 
 
Bruce Murry:  The approximate number of vehicles is somewhere between 100-120 
statewide.  The historical application of this law would be to charge tax on neither the vehicle 
or the upgrades.  We’ve had providers assessed for total value of the upgrades by the motor 
vehicle division even though it was done by a separate provider.   
 
Representative Trottier:  How long do they keep a vehicle on average? 
 
Bruce Murry:  That depends on the size of the organization and how often they use the 
vehicles, so possibly around 5-10 years.   
 
Tom Newberger, Chief Executive Officer for Red River Human Services Foundation:  
Distributed written testimony, see attachment 2.  Ended testimony at 11:20. 
 
Chairman Headland:  Further support? 
 
Darrell Francis, Executive Director for Souris Basin Transportation:  Distributed written 
testimony, see attachment 3.  Ended testimony at 17:40. 



House Finance and Taxation Committee  
SB 2187 
February 27, 2019 
Page 2  
   

 
Chairman Headland:  Further support? 
 
Pat Hansen, South Central Adult Services:  If we buy a vehicle over 10 passengers then 
we are not subject to the tax.  The minivans are more cost effective than a larger 15 
passenger bus.  I currently have two minivans on order which I will be paying over $2,000 for 
in excise taxes.  Our funding comes from federal and state taxes, the county mill levies, and 
the state mill levies match for elders which help support that also.  Almost everything we are 
putting in is tax money.  We’re paying for taxes with tax money.  I would encourage you to 
change that bill and add the nonprofit statement in there.  It’s becoming more of an issue in 
the rural parts of the state with not purchasing the 15 passenger buses if we don’t have to.  
It saves us in operating and in the purchase of the vehicles there’s about a $25,000 
difference.   
 
Chairman Headland:  You said to add the nonprofit language? 
 
Pat Hanson:  There is a statement in Darrell’s testimony, number eight.  The way the bill 
stated prior to this it would still exclude some of our nonprofits.  I think we should have 
contracts with the DOT because there needs to be regulations.  We are strongly regulated 
by the feds and the state so I think the qualification that we are under contract with the DOT 
is a good thing to add in there.  This way you won’t have random people going out and trying 
to start something.   
 
Representative Trottier:  In Darrell’s testimony he listed the 14 passenger bus at $80,000 
and the tax was $4,000.  There wouldn’t be any tax on a 14 passenger bus, is that right? 
 
Pat Hanson:  Evidently not.  We’ve never been charged tax on any vehicles before.  In the 
century code it states any nonprofits that have buses but in part 39 it defines a bus as over 
10 passengers.  That was where the issue came up.  I haven’t tried to license one that’s over 
10 passengers. 
 
Chairman Headland:  Is there further testimony in support?  Is there any opposition?  Are 
there any questions on the proposed amendment?  Could someone from the tax department 
explain how this fits? 
 
Myles Vosberg, Tax Commissioner’s Office:  This would be an additional exemption 
separate from the one that’s proposed in the bill? 
 
Chairman Headland:  Correct. 
 
Myles Vosberg:  This language is very clean and clear cut because it references the contract 
with the North Dakota Department of Transportation.  It limits it to those who have contracts. 
 
Chairman Headland:  Could you get us an additional revenue estimate on the revenue 
reduction? 
 
Myles Vosberg:  We could work with the Motor Vehicle Department on that.    
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Representative Toman:  It looks like it could be any mass transit system that is under 
contract with NDDOT, not just the ones who testified today.  CAT could change their status 
then they would be tax exempt, is that correct? 
 
Myles Vosberg:  After testimony in the Senate there are 33 entities now who have contracts.  
I’m sure there are qualifications and restrictions on who could enter under that contract.  
There could be additional contracts at some point so then they would fall underneath this 
exemption.    
 
Representative Trottier:  Did the tax department just start putting this into effect? 
 
Myles Vosberg:  The question came from motor vehicle about whether an entity qualified 
for an exemption and that’s when we did the research and looked at the definition of a bus.  
In some cases, yes, entities were not paying tax when they should have been under our 
interpretation of the law, so this would correct that.   
 
Vice Chairman Grueneich:  Out of the 33 entities on the road, would there be a way to find 
out how many vans are out there?   
 
Myles Vosberg:  I’d pass that question on to DOT or motor vehicle. 
 
Lindy Michlitsch, Motor Vehicle Division, North Dakota Department of Transportation:  
I don’t have that information here but we can work with the Department of Transportation- 
Transit because they will have all that information since they have the contracts with these 
specific ones.   
 
Chairman Headland:  Can you find that information out for us? 
 
Lindy Michlitsch:  Yes. 
 
Chairman Headland:  Is there anything else?  Seeing none we will close the hearing on SB 
2187. 
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Explanation or reason for introduction of bill/resolution: 

 
A bill relating to a motor vehicle excise tax exemption for motor vehicles used to transport 
the elderly or disabled.   
 

Minutes:                                                 Attachment 1 

 
Representative Dockter:  Distributed written testimony, see attachment 1.  This is the 
exemption for the nonprofits.  Reviewed the handout.  There’s not a lot of fiscal impact.  There 
wasn’t really a problem for four years but it has since come to light so we’re trying to address 
the nonprofits.   
 
Chairman Headland:  Are these all the same? 
 
Representative Dockter:  Two are the same.   
 
Chairman Headland:  What are your wishes with this bill? 
 
Representative Dockter:  In testimony dated February 27, 2019 from Darrell Francis on 
page two they asked for an amendment.   
 
Chairman Headland:  Would they be used for any other purpose?  Are they paying excise 
tax on their state fleet? 
 
Myles Vosberg, Office of State Tax Commissioner:  As I understand this would be a new 
exemption and would exempt all of the motor vehicles purchased by the 33 transit 
organizations that have a contract with DOT to provide public transportation.   
 
Representative B. Koppelman:  It seems like this amendment would expand the purpose 
on what is on this bill because everything seems to be tailored only to the elderly and the 
disabled.  Public transit ca be accessed by others who are not disabled.  Are we looking to 
expand this to a wider area? 
 
Chairman Headland:  I had that question but that’s what the committee needs to decide. 
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Representative Dockter:  They just asked if we could look at the amendment.   
 
Representative Ertelt:  Could you remind us when the tax department started to treat 
vehicles in this way when they were taxed and before they were not taxed? 
 
Myles Vosberg:  This started about a year and a half ago when one of these entities came 
in to license a van and DOT questioned it because of the language in the existing law that 
refers to a bus or used as a bus.  They came to us for interpretation and unless the vehicle 
met the definition of a bus it qualified.   
 
Representative Ertelt:  This has not been treated the same throughout the years so should 
we be considering retroactivity on this bill and go back to June of 2017?   
 
Chairman Headland:  The money has been paid.  I don’t believe the tax department has a 
fund set aside to retroactively send this money back.  I would resist making it retroactive.   
 
Representative B. Koppelman:  With the suggested amendment where you’re exempting 
any sort of public transit, was that something that changed in the last 18 months where we 
didn’t used to tax any public transit as long as they had a contract with the DOT and now we 
are trying to fix it? 
 
Myles Vosberg:  This would be an additional level of exemption by going to the transits.  Not 
all of these organizations were receiving these exemptions.  Some of them requested 
exemptions when they licensed, titled, and received vehicles which was done in error.  It is 
incorrect to say that as a general policy everything switched and now these organizations 
are subject to tax.   
 
Representative B. Koppelman:  The correct thing to say is that a public transit in the past 
may have received an exemption if it was for disabled or elderly but otherwise wouldn’t have 
received an exemption for buses for individuals that weren’t disabled or elderly.   
 
Myles Vosberg:  I think that’s a correct statement.  Some transit entities are already exempt 
because they are political subs.  The nonprofit entities and the tribal ones should not have 
been exempt in the first place.  Some in the original part of this bill were tax exempt but not 
as a general rule and they should not have been.  
 
Representative Dockter:  In testimony they have the exemption for a certain size and now 
these organizations are using minivans which is why this came about to be more efficient.   
 
Representative B. Koppelman:  I am very supportive of the bill on that end but I’m not in 
favor of the amendment because I think it’s creating an expansion for privately owned transit 
systems who are contracting for some period of time with DOT.   
 
Vice Chairman Grueneich:  You said there are 33 nonprofits now who can take advantage 
of this exemption. 
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Myles Vosberg:  There are 33 entities that currently have contracts with DOT.  Some of 
them are political subs already, a few of them are tribal, and quite a few are nonprofit 
organizations.   
 
Vice Chairman Grueneich:  How would someone go about expanding this?   
 
Myles Vosberg:  All of these entities who have contracts with DOT have federal funds 
involved.  The impetus behind the contracts is federal funding that’s provided for public 
transportation.   
 
Chairman Headland:  We’ll talk about this bill later.   
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Explanation or reason for introduction of bill/resolution: 

 
A bill relating to a motor vehicle excise tax exemption for motor vehicles used to transport 
the elderly or disabled.   
 

Minutes:                                                 Attachment 1 

 
Representative Dockter:  Distributed proposed amendment, see attachment 1.  Line eight 
was part of the testimony.  MADE A MOTION TO ADOPT THE AMENDMENT. 
 
Representative Eidson:  SECONDED  
 
Chairman Headland:  Discussion? 
 
Representative B. Koppelman:  Is the intent to expand what we currently exempt the tax 
on?  The current law is geared toward nonprofits, senior citizens, or handicapped persons- 
type mobility.  This is going to expand it to any sort of transit system for any person who isn’t 
handicapped or disabled that rides a public transit system.  Is that your intent to expand that 
with this amendment? 
 
Representative Dockter:  The person who testified wanted this amendment but there was 
nothing mentioned about the expansion.   
 
Representative B. Koppelman:  The amendment they suggested appeared to be an 
expansion.  The group requesting the amendment operates a public transit that affects more 
people than just the elderly or disabled.  I think they wanted it system-wide.  They wanted to 
be excise tax free regardless of who they were serving.    
 
Representative Dockter:  In his testimony dated February 27, 2019, that list is made up of 
33 public transit systems.  We’re trying to help them.  I would say this is probably an 
expansion.   
 
Representative Ertelt:  If you’re not intending to expand but rather address the elderly and 
disabled transportation would you be amenable to further amending to add “for transportation 
of the elderly or disabled”?   
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Representative Dockter:  I have no problem with that.  It will really just take the amendment 
out.   
 
Representative Ertelt:  I believe there are some vehicles used exclusively for that by the 
transit system but they’re not necessarily nonprofit.   
 
Representative B. Koppelman:  I would challenge that assumption.  All the entities have 
some sort of nonprofit status.  In testimony from Tom Newberger the old language says “bus” 
while the new language uses “minivan” or other vehicles instead of buses.  I think the bill that 
came to us is just fine to take care of that.  Unless we have an absolute desire to expand this 
then I would not support the amendment. 
 
Chairman Headland:  I tend to agree with you, Representative B. Koppelman.  
 
Representative Dockter:  I brought this on behalf of the organization.   
 
Chairman Headland:  Do you know what the cost of an expansion would be? 
 
Representative Dockter:  This will cost over $55,050.90 for the biennium.   
 
Chairman Headland:  That was provided from DOT? 
 
Representative Dockter:  No, that was from Bruce Murry.  They pay sales tax on the 
accessories for things like a lift and different things they need to help the disabled.  It would 
be the same if this bill passes.  This would just be in reference to excise tax.   
 
VOICE VOTE:  MOTION FAILED 
 
Representative Dockter:  MADE A MOTION FOR A DO PASS 
 
Representative Blum:  SECONDED 
 
Chairman Headland:  Discussion? 
 
ROLL CALL VOTE:  13 YES     0 NO     1 ABSENT 
MOTION CARRIED 
 
Representative Eidson will carry this bill.   
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Introduced by 

Senators J. Lee, Mathern, Sorvaag 

Representatives Dockter, Holman, Mitskog 

A BILL for an Act to amend and reenact subsection 7 of section 57-40.3-04 of the North Dakota 
Century Code, relating to a motor vehicle excise tax exemption for motor vehicles used to 
transport the elderly or disabled; and to provide an effective date. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATIVE ASSEMBLY OF NORTH DAKOTA: 

SECTION 1. AMENDMENT. Subsection 7 of section 57-40.3-04 of the North Dakota 
Century Code is amended and reenacted as follows: 

7. Any motor vehicle in the possession of and used as a bus exclusively by a nonprofit 
senior citizens' or handicapped persons' corporation for transportation of the elderly or 
disabled; provided, that such bus the motor vehicle may not be used for commercial 
activities. 

8. Any motor vehicle in the possession of and used exclusively by a public transit provider 
under contract with the NDDOT to provide public transit services. 

SECTION 2. EFFECTIVE DATE. This Act is effective for taxable events occurring after 
June 30, 2019. 
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Chairman Holmberg, and members of the Senate A ppropriations Committee, I 

am Bruce Murry, E xecutive Director of the North Dakota A ssociation of Community 

Providers. NDACP is a membership organization of 32 licensed developmental 

disability (DD) service providers throughout North Dakota. Most of our members are 

nonprofit organizations. 

When our members first helped people with developmental disabilities live in 

the community, it was common to use large buses for transportation. Over time, the 

agencies that accredit our services have pointed out that a large commercial vehicle 

does not really fit into a residential neighborhood. In addition, people we serve have 

individualized transportation needs and schedules, and we need to help each of 

them achieve their goals. We have adapted our practices to avoid stigmatizing 

people we serve and now use smaller vehicles. 

I'd like to introduce Tom Newberger of the Red River Human Services 

Foundation to better explain how this bill is important to preserve the affordability of 

our services. 

Thank you for your consideration, and I would be happy to answer any 

questions. 
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• Testimony 
Senate Bill 2187 - Motor Vehicle Excise Tax Exemption 

Senate Transportation Committee 
Senator David Rust, Chairman 

January 17, 2019 

Chairman Rust and members of the Senate Transportation Committee, for the record, my name 

is Tom Newberger. I am the Chief Executive Officer for Red River Human Services Foundation. 

We provide services to people with Developmental Disabilities in Fargo, West Fargo and 

Wahpeton, North Dakota. I am here today in support of SB 2187. 

I would like to begin with a few details of why SB 2187 was developed. It started in 2017 when 

our agency purchased a used minivan for people in our services. This minivan is used to transport 

people from their homes to our Day Programs and to various appointments, such as medical and 

dental appointments. When we purchased the minivan in 2017, we were informed by the dealer 

that we had to pay excise/sales tax on the vehicle. My response to the dealer was we are a tax 

• exempt organization and we have never paid excise/sales tax on a vehicle before. They agreed 

to not charge us and asked us to contact the North Dakota Department of Transportation, which 

we then did. The Transportation Department said per law, we are required to pay excise/sales 

tax on the minivan to which I disagreed. However, we paid the sales tax of approximately 

$1,286.00 on the minivan and on another one purchased in November of 2017 for $17,000 and 

we paid approximately $850 in excise taxes. 

• 

I am very concerned about paying excise tax on vehicles because the bottom line is the people in 

our programs have to pay this cost. Per North Dakota Administrative Code section 75-04-05-

01(57}, people in our programs must pay for the costs of vehicles used for transporting "clients." 

People in our programs receive Social Security or Medicaid funding and food stamps. Most if not 

all are at or below the poverty level. Some people receive as few as $25 per month for spending 

money and some are not even able to pay us for their room and board costs. 

To resolve this situation, we contacted Senator Judy Lee from District 13 in West Fargo. Senator 

Lee worked with the Department of Transportation and Joe Morrissette, the Deputy Tax 



• Commissioner for the Office of State Tax Commissioner. After several in person discussions and 

various emails, Emily Thompson, Legal Counsel for the North Dakota Legislative Council was 

brought into the discussions. Based on her input (see attachment #1), she agreed that 

Developmental Disability Providers should NOT be paying excise tax on the purchase of vehicles 

per North Dakota Century Code. Specifically, Emily Thompson said is her November 20, 2017 e­

mail to Senator Lee that "The Exemption in NDCC 57-40.3-04(7) has remained unchanged since 

1977and provides an excise tax exemption for: 'any motor vehicle in the possession of and used 

as a bus exclusively by the nonprofit senior citizens' or handicapped persons' corporation; 

provided that such bus may not be used for commercial activities.'" 

Based on this law, Developmental Disability providers were exempt from excise taxes. However, 

according to Emily Thompson, the Tax Department's legal Division "recently reviewed the 

language of the exemption. As the word "bus" is not defined in Chapter 57-40.3 ... the 'Tax' 

Department relied on the definition of "bus" in Title 39, which pertains to motor vehicles." In 

Title 39, a bus is defined as carrying more than ten passengers. According to Emily Thompson, 

• "It appears the Department denied the exemption for the vehicle you noted based on their plain 

reading of the definition of a "bus" as a vehicle designed to carry "more than ten passengers." 

• 

In summary, vehicles we purchase for people we support have been exempt from excise taxes 

for decades. The Tax Department starting using Title 39 recently to invoked excise taxes on 

vehicles purchased by Developmental Disability providers. As stated before, people in our 

programs cannot afford these costs and the fiscal impact on the State, per Joe Morrissette from 

the Office of State Tax Commissioner, is $10,000 to $20,000 per year per his February 27, 2018 

email. See attachment #2. 

Thank you and I will be happy to answer any questions you may have . 
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To: 
Subject: FW: Motor Vehicle Excise Tax Inquiry 

ATTACHMENT #1 

From: Thompson, Emily L. 
Sent: Monday, November 20, 2017 8:39 PM 
To: Lee, Judy E. <jlee@nd.gov> 
Subject: Motor Vehicle Excise Tax Inquiry 

Good Evening, Senator Lee: 

I received your motor vehicle excise tax exemption inquiry. The exemption in North Dakota Century 
Code Section 57-40.3-04(7) has remained unchanged since its original enactment in 1977 and provides 
an excise tax exemption for: 

Any motor vehicle in the possession of and used as a bus exclusively by a nonprofit senior 
citizens' or handicapped persons' corporation; provided, that such bus may not be used for 
commercial activities. 

According to the legislative history (attached) the exemption was enacted as a result of excise tax being 
applied to buses purchased with federal funds. At the time, the Highway Department was administering 
a federal funding program that provided various senior citizen associations funds to purchase buses to 
transport seniors. The Highway Department, Tax Department, and Motor Vehicle Registrar all agreed an 
excise tax exemption was justifiable as the buses were being purchased with federal funds. 

I spoke with a representative of the Tax Department, and it appears the Department's Legal Division 
recently reviewed the language of the exemption. As the word "bus" is not defined in Chapter 57-40.3, 
and the Tax Commissioner has authority pursuant to Section 57-40.3-12 to prescribe rules and 
regulations to administer the Chapter, the Department relied on the definition of "bus" in Title 39, 
which pertains to motor vehicles. Section 39-01-01(4) provides: 

"Bus" means every motor vehicle designed for carrying more than ten passengers and used for 
the transportation of persons, and every motor vehicle, other than a taxicab, designed and used 
for the transportation of persons for compensation. Provided, every motor vehicle designed for 
carrying not more than fifteen persons and used for a ridesharing arrangement, as defined in 
section 8-02-07, is not a "bus". 

It appears the Department denied the exemption for the vehicle you noted based on the plain reading 
of the definition of a "bus" as a vehicle designed to carry "more than ten passengers". I would be 
curious as to whether the vehicle might fall under the other definition of a bus in Section 39-01-01(4), 
which states a bus means "every motor vehicle, other than a taxicab, designed and used for the 
transportation of persons for compensation." This definition does not contain the "more than 10 

1 
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passengers" restriction and one might be able to argue that at least part of the. fees paid by the clients 
of the facility equate to compensation for transporting those clients. The definition of "room," in the 
context of room and board charges to clients, may support this argument as North Dakota 

• 
Administrative Code Section 75-04-05-01{25) defines "room" as: 

• 

• 

[T]he cost associated with the provision of shelter, housekeeping staff or purchased 
housekeeping services and the maintenance thereof, including depreciation and interest or 
lease payments of a vehicle used for transportation of clients. 

If the Tax Department does not view the vehicle in question as meeting either definition of a bus, a 
legislative fix is always an option and would only entail a slight modification to Section 57-40.3-04{7) as 
follows: 

Any motor vehicle in the possession of and used as a bus exclusively by a nonprofit senior 
citizens' or handicapped persons' corporation; provided, that such bus the motor vehicle may 
not be used for commercial activities. 

This change would put the exemption language more on par with the exemption language for motor 
vehicles used to transport students. The exemption for students in Section 57-40.3-04(10) provides: 

Motor vehicles acquired by, or leased and in the possession of, any parochial or private 
nonprofit school to be used for the transportation of students; provided, that to qualify a school 
must normally maintain a regular faculty and curriculum and must have a regularly organized 
body of students in attendance, and provided that the vehicles are not to be used for 
commercial activities . 

I hope you find this analysis helpful. Please feel free to contact me if you would like any additional 
information. 

Best regards, 

Emily Thompson 
Legal Counsel 
North Dakota Legislative Council 
600 East Boulevard Ave 
Bismarck, ND 58505 
emilythompson@nd.gov 
701.328.2916 
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Attachments: 

ATTACHMENT #2 

From: Morrissette, Joe R.[mailto:jrmorrissette@nd.gov] 
Sent: Tuesday, February 27, 2018 5:06 PM 
To: Lee, Judy E. 
Cc: Vosberg, Myles S.; Strombeck, Kathy L.; Tom Newberger; Thompson, Emily L. 
Subject: FW: Copy of Providerstaxpaid.xlsx 

Judy, 

We finally received some information from DOT. It is not as clear as it could be ... but probably enough 
information to draw some conclusions regarding the fiscal impact. Based on the information we have, the 
complete exemption from motor vehicle excise tax for all vans purchased by DD service provider organizations 
seems to be in the range of $10,000 to $20,000 per year. Motor vehicle taxes paid by DD service providers in 
2016 for all vans was only $11,191 and that is the only year specifically identified. So, we are making some 
assumptions regarding the timing of the tax amounts for the other vehicles listed . 

I hope this information is helpful and if there is anything I can do to assist from 0MB, please let me know. 

Joe 

I have copied: 
• Tom Newberger to keep him informed. 
• Kathy Strombeck who would likely be asked to complete a fiscal note on any proposed legislation. 
• Myles Vosberg who should be your contact with the Tax Department for this issue beginning March 1, 

since I will be at 0MB beginning March 1. 
• Emily Thompson who would probably be tasked with drafting any proposed legislation . 

1 
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Testimony on SB 2087 
Senate Transportation Committee 

January 17 ,  2019 

Chairman Rust and members of the committee, my name is Jon Larson. I am the executive 
Director of Enable, Inc, a licensed service provider for people with intellectual disabilities in 
Bismarck and Mandan. I am also privileged to serve as the current president of our state 
association, the North Dakota Association of Community Providers (NDACP) . I am speaking in 
support of passage of this bill. 

Enable, Inc. serves approximately 120 individuals with disabilities in the Bismarck Mandan area 
in locations scattered throughout the two cities. Transportation costs are a significant portion of 
our operating budget because our system uses small residential settings located throughout the 
community. Many of the people we support have a physical disability in addition to their 
intellectual disability. This requires that most our vehicles are equipped with a ramp or lift which 
can nearly double the cost of acquiring a new vehicle. The current average cost of one of these 
vehicles is between $48,000 and $54,000 depending on the size and make of the vehicle . 

Enable, Inc. is a non-profit charitable organization and is currently exempt from income, 
property and sales tax. This excise tax is really the only area in which we pay taxes. 
The application of the current rule has been applied to us inconsistently over the past several 
years. Prior to two to three years ago, the excise tax was applied only to the vehicle portion of 
our purchase and the mobility conversion was not taxed. The current interpretation of the law 
by the motor vehicle department has now been to apply the excise tax on the entire acquisition 
cost the vehicle. 

The savings to our organization, if you pass this bill, will be approximately $7,000 to $7,500 per 
year. This would assist us in holding down the costs of transportation for the people we support 
and to allow us to us those dollars for more effective means of meeting the needs of the people 
we support. 

Thank-you for your continued support and for this opportunity to talk to you today. I would be 
glad to answer any questions you may have. 

• Jon Larson, Executive Director Enable, Inc. 
President, North Dakota Association of Community Providers (NDACP) 
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Cha i rma n Rust a nd membe rs of t he  com m ittee, my n ame  is Da rre l l  

F ra nc i s  a nd I a m  t h e  Execut ive D i recto r o f  Sou r is Bas i n  Tra nsportat io n -a 

non -p rofit o rga n i z at i on  that i s  a pu b l i c t ra nsportat i on  p rov i de r  fu nded  w ith  

Fede ra l  do l l a rs a nd State A id fo r Pu b l i c  Tra ns it fu nds  t h rough a contra ct 

with the N D  Depa rtment of Tra nsportat i on .  

I a p pea r before you  t h i s  mo rn i ng a s k i ng  fo r you r  favo ra b l e  

cons i de ra t ion  o f  Senate B i l l  2 187 on  beha lf o f  t he  p ub l i c t ra n s it p rov ide rs, 

re l a t i ng to a motor veh ic l e  exc i se tax exe m pt io n fo r veh ic l es  u sed by tra n s i t  

agenc ies  to p rov ide p ub l i c tra nsportat io n wh i c h  i nc l u des  e l d e r l y  a nd 

d i sa b l ed r id e rs .  We a re not a sk i ng  for somet h i ng new.  U nt i l  5 month s  ago, 

p u b l i c t ra ns it p rov ide rs neve r  pa id  exc i se  tax .  There a re 2 sepa rate i s sues  

that  have come up .  Even if you a re a non -p rofit "sen i o r  c i t i z en s "  

o rga n i za t ion ,  if you buy a veh i c l e  not co ns i de red  a " bu s " wh i ch  i s  l e s s  t h a n  

10 passenge rs you a re now cha rged exc ise tax .  I f  you a non -p rofit t ra ns i t  

p rov i de r  i n co rpo rated as  a " t ra ns i t  agen cy" l i ke m ine  you now pay exc i se  

tax o n  a l l  veh ic les  that  a re p u rcha sed . 

The re a re 33 p u b l i c t ra n s it p rovid e rs i n  t he  state .  N i ne  of t hem a re 

po l i t ica l s u bd ivi s i ons  a nd the refo re a re not s u bject to exc i se tax .  Seven teen  

e nt i t ies a re non -p rofits t h a t  were i n co rpo rated as  " se n io r  o r  h a nd ica pped"  

o rga n i zat io ns  wh ich  l ead  us to be l ieve t ha t  i f  yo u ag ree to t he  rewo rd i ng of 

sect ion  7 t hat a l l  t hose o rga n i zat io n s  wou ld no l onge r have to pay  exci se 

tax - wh i ch  they neve r had to pay befo re .  

Th e re a re 4 othe r  non -p rofit " t ra ns it p rov ide rs "  who  n eve r h a d  to 

pay excise tax befo re a nd  3 tr i bes t ha t  a re p u b l i c  tra n s it p rov ide rs .  We 

be l i eve that the t r i bes a re p roba b ly  a l ready exempt from pay i ng exc i se tax 



• 

on  p ub l i c t ra ns it veh i c l es, but  d id not fi nd  that  spec if ic  exempt ion  i n  57-

40 . 3-04 . 

We a re ask ing that  a l i n e  be ad ded to SB  2 187 that  says "a l l  non­

profit or tr iba l  entit ies that contract with N DDOT to provide pub l ic tra nsit 

a re exempt from paying excise tax on a l l  veh ic les." 

Sou r is Bas i n Tra ns it p rovi ded 7 1,358 p ub l ic t ra ns it r ides fo r the 

E l d e r ly  and Disa b led i n  a 10 cou nty region ,  i n c l u d i ng M i not a nd the 

B i sma rck a rea i n  2 108. 

We pu rchase o u r  veh ic l es  t h rough the N D  State B id  P rocu rement  

Cont racts . The  Fede ra l  Tra n s it Adm i n istrat io n p rovides  No rt h  Da kota 

Tra ns i t  agenc ies, such  as ou rs, fu nd s  to pu rch a se access i b l e  m i n iva ns ,  

t ra n s it va ns, a nd buses at  80/20 rat io . The 20 % wou ld be loca l do l l a rs, 

some com i ng from No rth  Da kota State Aid fo r P ub l ic Tra n s it do l l a rs, othe r  

l oca l gra nts a nd fu n d ra i s i ng do l l a rs .  

The fo l l owing  b rea kdown of  Accessi b l e  ve h ic l es pr i c i ng a nd Exc ise tax 

i s : M i n iva n s :  $40,000. ($2,000 fo r exc ise tax . ) , Tra ns it Va n s :  $59,000 

( $2,950) ,  14 passe nge r  b u s :  $80,000 ($4,000) . O u r  o rga n i zat ion  buys 2 to 

5 veh ic les a yea r, wh ich be a bout $ 1 2,000. 

Fou r  agenc ies i n  the pa st 5 months  h ave pa i d  t h i s  u nexpected excise 

tax of a pp roximate ly $ 14,000 . The Fede ra l  Tra n s it Ad m i n istrat ion  ha s  

p rov ided the  necessa ry cap ita l do l l a rs fo r rep l a cement veh i c l es .  The 

i nc reased cost of payi ng exc ise tax w i l l  j u st dep l ete fu n d i ng fo r veh i c les  

fa ster .  

I t ha nk you fo r you r  t ime in cons i de rat io n of test imony .  I wi l l  be 

h a p py to a nswer a ny quest ions  . 



• 

• 
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19.0106.01001 
Title. 

Prepared by the Legislative Council staff for 
Senator Rust 

January 23, 2019 

PROPOSED AMENDM ENTS TO SENATE BILL NO. 2187 

Page 1, line 1, after "to" insert "create and enact a new subsection to section 57-40.3-04 of the 
North Dakota Century Code, relating to a motor vehicle excise tax exemption for motor 
vehicles used to provide public transportation; to" 

Page 1, after line 10, insert: 

"SECTION 2. A new subsection to section 57-40.3-04 of the North Dakota 
Century Code is created and enacted as follows: 

Any motor vehicle in the possession of and used exclusively by a nonprofit 
or tribal entity to provide public transportation pursuant to a contract 
entered with the department of transportation. "  

Renumber accordingly 

Page No. 1 19.0106.01001 
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Cha irman Headland, and members of the House Finance and Taxation Committee, I 

am Bruce Murry, Executive Director of the North Dakota Associ ation of Community 

Providers. NDACP is a membership organization of 32 l icensed developmental disab il ity 

(DD) service providers throughout North Dakota. 

Our president, Jon Larson of Enable, Inc., in B ismarck, was unable to be here today. 

I 'd l ike to share the testimony he offered in the Senate Transportation Committee. Enable, 

Inc. is a relatively typical, mid-si zed community service provider. 

Cha i rman [Headland] and members of the committee , my name is Jon Larson .  

Enab le ,  I nc .  serves approximate ly 1 20 i nd iv iduals with d isab i l i t ies i n  the  B ismarck 

Mandan area in locations scattered throughout the two cit ies .  Transportation costs 

are a s ign ificant port ion of our  operati ng budget because our  system uses smal l  

res ident ia l  sett ings located throughout the commun ity. Many of the people we 

support have a physica l  disab i l ity in add it ion to the i r  i ntel lectua l  d isab i l i ty. Th is  

requ i res that  most our veh icles are equ ipped with a ramp  or l ift wh ich can nearly 

double the cost of acqu i ring a new veh icle .  The cu rrent average cost of one of these 

veh icles is between $48 ,000 and $54 ,000 depend i ng on the s ize and make of the 

veh ic le .  

Enab le ,  I nc .  is  a non-profit charitab le organ izat ion and is currently exempt from 

income,  property and sales tax .  Th is excise tax is rea l ly  the on ly area i n  which we 

pay taxes . 

The app l icat ion of the cu rrent ru le  has been appl ied to us i ncons istently over the 

past severa l years .  Prior to two to three years ago , the excise tax was appl ied only 

to the veh icle port ion of our purchase and the mobi l i ty convers ion was not taxed . 

The cu rrent i nterpretat ion of the law by the motor veh icle department has now been 

to apply the excise tax on the ent i re acqu is i t ion cost the veh icle .  
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The savi ngs to our organ ization, if you pass this bill, will be approximately $7,000 to 

P - � 
$7,500 per year. This would assist us i n  holdi ng down the costs of transportation for 

the people we support and to allow us to us those dollars for more effective means 

of meeti ng the needs of the people we support . 

Thank-you for your conti nued support and for this opportun ity to talk to you today. 

would be glad to answer any questions you may have. 

Jon Larson, E xecutive Di rector E nable, I nc. 
President, North Dakota Association of Community Providers (NDACP) 

1 500 E Capitol Ave 

S u  Le 200 

8 1sr )arck, N 5650 1 

B ruce Murry 
Execu ive Di rector 

Phare: (70 1 > :390- 1 02 1  
Cell (70 1 ; 220- 933 

t::: ur:emurry,U•oc.ac.c, org 
NDACPorg 

orth Dakota AS$(K!i tion of Comm1.mity Pro "den. 
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Chairman Headland and members of the House Finance and Taxation Committee, for the record, 

my name is Tom Newberger. I am the Chief Executive Officer for Red River Human Services 

Foundation.  We provide services to people with Developmental Disabilities in Fargo, West Fargo 

and Wahpeton, North Dakota. I am here today in support of SB 2187. 

I would like to begin with a few details of why SB 2187 was developed. It started in 2017 when 

our agency purchased a used minivan for people in our services. This minivan is used to transport 

people from their homes to our Day Programs and to various appointments, such as medical and 

dental appointments. When we purchased the minivan in 2017, we were informed by the dealer 

that we had to pay excise/sales tax on the vehicle. My response to the dealer was we are a tax 

exempt organization and we have never paid excise/sales tax on a vehicle before. They agreed 

to not charge us and asked us to contact the North Dakota Department of Transportations, which 

we then did. The Transportation Department said per law, we are required to pay excise/sales 

tax on  the minivan to which I disagreed. However, we paid the sales tax of approximately 

$1,286.00 on the minivan and on another one purchased in November of 2017 for $17,000 and 

we paid approximately $850 in excise taxes. 

I am very concerned about paying excise tax on vehicles because the bottom line is the people in 

our programs have to pay this cost. Per North Dakota Administrative Code section 75-04-05-

01(25), people in our programs must pay for the costs of vehicles used for transporting "clients." 

People in our programs receive Social Security or Medicaid funding and food stamps. Most if not 

all are at or below the poverty level. Some people receive as few as $25 per month for spending 

money and some are not even able to pay us for their room and board costs. 

To resolve this situation, we contacted Senator Judy Lee from District 13 in West Fargo. Senator 

• Lee worked with the Department of Transportation and Joe Morrissette, the Deputy Tax 
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• Com m iss i one r  fo r t he  Offi ce of State Tax Com m iss ion e r . After  severa l i n  pe rson  d i scuss i ons  a nd  

va rious  e m a i l s, Em i ly Thom pson, Lega l Cou n se l  fo r t h e  No rth Da kota Legi s l at ive Cou n ci l  was 

brought i nto the d i scuss ions .  Based on her i n p ut (see attachm ent #1) ,  she agreed with me that 

Deve lopmenta l D i sa b i l ity Providers s hou l d  N OT be payi ng  exc ise tax on the p u rchase  of veh i c les  

per  No rth  Da kota Centu ry Code .  Spec ifi ca l ly, Em i ly Tho m pson sa i d  i s  he r  Novem ber  20, 2017 e­

ma i l  to Senator Lee that "The Exemption in NDCC 57-40.3-04(7) has remained unchanged since 

1977and provides an excise tax exemption for: 'any motor vehicle in the possession of and used 

as a bus exclusively by the nonprofit senior citizens' or handicapped persons' corporation; 

provided that such bus may not be used for commercial activities."' 

• 

• 

Based on  th i s  l aw, Deve lopmenta l D i sa b i l ity p rovide rs were exem pt from exc ise taxes .  However, 

accord i n g  to Em i ly Thom pson, the Tax Department's l ega l D ivi s ion  "recent ly revi ewed the  

l a nguage of the exem ption .  As  the word "b us" i s  not d efi ned  i n  Chapter  57-40 .3  . . .  t he  'Tax' 

Departm ent re l i ed  on the  defi n it ion of "bus" in Tit l e  39, wh ich  pe rta i n s  to motor  veh ic les . "  I n  

Tit le  39, a bu s  i s  d efi n ed as ca rryi ng more than  ten passengers .  Accord i ng  to E m i ly Thompson ,  

" I t  appea rs t he  Depa rtment den ied the  exempt ion fo r t he  veh i c l e  you noted based on the i r  p l a i n  

read i ng  o f  the  d efi n it i on  o f  a "bus" as  a veh i c l e  des ign ed to  ca rry "more t h an  t en  passengers ."  

I n  su m m a ry, we h ave been exem pt from exc ise taxes on veh i c l es  fo r ove r t h i rty yea rs .  The Tax 

Department sta rt i ng  us i ng  Tit l e  39 recent ly wh ich t h a n  then  i nvoked exc ise taxes on veh ic les  

pu rchased Deve l opmenta l D isab i l ity p rovide rs .  As stated before, peop le  i n  our  p rograms  ca nnot 

afford these costs a n d  the fi sca l i m pact on  the  State, pe r  Joe  Morr issette from the  Office of the  

State Tax Com m iss ion er, is $ 10,000 to $20,000 per  yea r per  h i s  Febru a ry 27 ,  2018 ema i l .  See  

attach ment #2. 

Th a n k  you and  I wi l l  be  h a ppy to a n swer any q u esti o n s  you may h ave . 



Tom Newberger 

.rom: 
Sent: 
To: 

Tom Newberger 
Wednesday, January 16, 2019 8:39 PM 
Tom Newberger 

Subject: FW: Motor Vehicle Excise Tax Inquiry 

• 

• 

ATTACHMENT #1 

From: Thompson, Emily L. 
Sent: Monday, November 20, 2017 8:39 PM 
To: Lee, Judy E. <jlee@nd.gov> 
Subject: Motor Vehicle Excise Tax Inquiry 

Good Evening, Senator Lee: 

I received your motor vehicle excise tax exemption inquiry. The exemption in North Dakota Century 
Cod e  Section 57-40.3-04{7) has remained unchanged since its origin al e nactment in 1977 and provides 
an excise tax exemption for: 

Any motor vehicle in the possessio n of a nd used as a bus exclusively by a nonprofit senior 
citizens' or ha nd icapped persons' corporation; provided, that such bus may not be used for 
commercial activities. 

According to the legislative history (attached) the exemption was enacted as a result of excise tax being 
applied to buses purchased with federal funds. At the time, the Highway Department was administering 
a fed eral funding program that provided various senior citize n  associations  funds to purchase buses to 
transport seniors. The Highway Department, Tax Department, and Motor Vehicle Registrar all agreed an 
excise tax exemption was justifiable as the buses were be ing purchased with federal funds. 

I spoke with a re presentative of the Tax Department, and it appears the Department's Legal Division 
recently reviewed the language of the exemption.  As the word "bus" is not defined in Chapter 57-40.3, 
and the Tax Commissioner has authority pursuant to Section 57-40.3-12 to prescribe rules and 
regulatio ns to administer the Chapter, the Department relied on the definition of "bus" in Title 39, 
which pe rtains to motor vehicles. Section 39-01-01{4) provides: 

"Bus" means every motor vehicle designed for carrying more than ten passengers and used for 
the transportation of persons, and every motor vehicle, other than a taxicab, designed a nd used 
for the transportation of persons for compensation. Provided, every motor vehicle designed for 
carrying not more than fifteen persons a n d  used for a ridesharing arrangement, as defined in 
section 8-02-07, is not a "bus" .  

I t  appears the Department de nied the exemption for the vehicle you noted based on the plain reading 
of the definition of a "bus" as a vehicle designed to carry "more than ten passengers". I would be 
curious as to whethe r the vehicle might fall under the other definition of a bus in Section 39-01-01{4) , 
which states a bus means "every motor vehicle, other than a taxicab, d esigned and used for the 
transportatio n of persons fo r compe nsa tion." This d efinition does not co ntain the "more than 10 

1 
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passengers" restriction and one might be a ble to a rgue that at  least pa rt of the. fees paid by the clients 
of the facility equate to com pensation for transporting those clients .  The definition of "room," in the 
context of room and boa rd cha rges to clients, may sup port this a rgument as North Dakota 
Ad ministrative Code Section 75-04-05-01(25) defines "room" a s: 

[T]he cost a ssociated with the provision of shelter, housekeeping staff or purchased 
housekeeping services and the maintenance thereof, including dep reciation and interest or  
lease payments of a vehicle used for t ransportation of clients. 

If the Tax Depa rtment does not view the vehicle in question a s  meeting either definition of a bus, a 
legislative fix is always an option and would only entail a slight modification to Section 57-40.3-04 (7) a s  
follows : 

Any motor vehicle in the possession of and used as a bus exclusively by a nonp rofit senior 
citizens' or handica p ped persons ' corporation; p rovided, that  such bus the motor vehicle may 
not be used for com mercial activities. 

This change would put the exem ption language more on p a r  with the exe m ption language for motor 
vehicles used to transport students. The exemption for students in Section 57-40.3-04(10) p rovides : 

Motor vehicles acquired by, or lea sed and in the possession of, any pa rochial or p rivate 
nonp rofit school to be used for the transportation of students; p rovided, that to qualify a school 
must normally m aintain a regula r faculty and cur riculu m  and m ust have a regula rly orga n ized 
body of students in attenda n ce, and p rovided that  the vehicles  a re not to be used for 
com mercia l  activities . 

I hope you find this analysis helpful. Please feel free to contact me if you would like any addit ional  
information. 

Best rega rds, 

Emily Thompson 
Legal Counsel 

North Dakota Legislative Council 

6 00  East Boulevard Ave 

Bismarck, ND 5 8 5 0 5  

emi lythompson@nd.gov 

7 0 1 .328 . 29 1 6  
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Tom Newberger 
Subject: 
Attachments: 

FW: Copy of Providerstaxpaid.xlsx 
Tax pd VehicleUsedAsBus.xlsx 

ATTACHMENT #2 

From: Morrissette, Joe R. fmai lto: jrmorrissette@nd.gov] 
Sent: Tuesday, February 27, 2018 5:06 PM 
To: Lee, Judy E. 
Cc: Vosberg, Myles S . ;  Strombeck, Kathy L. ; Tom Newberger; Thompson, Emi ly L .  
Subject: FW: Copy of Providerstaxpaid .x lsx 

Judy, 

We finally received some information from DOT. It is not as clear as it could be ... b ut probably enough 
information to draw some conclusions regarding the fiscal impact. Based on the information we have, the 
complete exemption from motor vehicle excise tax for all vans purchased by DD service provider organizations 
seems to be in the range of $ 10,000 to $20,000 per year. Motor vehicle taxes paid by DD service providers in 
2016 for all vans was only $11, 19 1  and that is the only year specifically identified. So, we are making some 

.ssumptions regarding the timing of the tax amounts for the other vehicles listed. 
\ 

I hope this information is helpful and if there is anything I can do to assist from  0MB, please let me know. 

Joe 

I have copied: 

• 

• Tom Newberger to keep him informed. 
• Kathy Strom beck who would likely be asked to complete a fiscal note on any proposed legislation. 
• Myles Vosberg who should be your contact with the Tax Department for this issue beginning March 1, 

since I will be at 0M B beginning March 1. 
• Emily Thompson who would probably be tasked with drafting any proposed legislation . 

1 
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Cha i rm a n  Head l a nd a nd mem be rs of the  comm ittee, my name is Da rre l l  

F ra nc is  a nd I a m  t h e  Execut ive D i recto r of Sou r is  Bas i n  Tra nsportat ion ,  a non-p rofit 

o rga n izat io n t hat is a pub l ic tran sportat ion  p rovid e r  fu nded with Fede ra l do l l a rs a nd 

State Aid fo r P u b l ic Tra ns it fu nds  t h rough  a co ntract w ith  the N D  Depa rtment of 

Tra nsportat io n .  I am  a l so a membe r  of the  Da kota Tra ns it Assoc iat ion wh ich  

rep resents the 33  p ub l ic t ra ns it o rga n izat io ns  i n  our  state .  

I a p pea r befo re you th i s  mo rn i ng ask i ng  fo r you r  favora b le  cons ide rat ion  of 

Senate B i l l  2 187 on beha l f  of the pub l i c  t ra ns it p rovi de rs, re lat i ng to a moto r ve h ic l e  

exc ise tax exem pt ion  for veh ic les used by t ra ns it agen cies  to p rovide  p ub l i c 

t ran spo rtat io n wh ich  i n c l udes e l de r ly  a nd h and ica pped r ide rs .  Sou r is Bas i n  p rovided 

71 ,358 p u b l ic t ra ns it r ides for the E l de r ly and D isa b l ed  i n  a 10 cou nty centra l reg ion ,  

i nc l u d ing  M i not a n d  the B i sma rck  a rea in 2018 .  

We a re not a s k i ng fo r somet h i ng new.  U nt i l  October  2018, no  pu b l ic t ra ns it  

p rov ide r  eve r pa i d  exc ise tax. The re a re 2 sepa rate issues that  have come u p .  Eve n 

i f  you a re a non -p rofit " sen i o r  c it ize ns "  o rga n i zat io n a n d  pu b l i c  t ra ns it p rov i de r, if 

you buy a veh ic l e  not cons idered a " bus "  {wh i ch  is less tha n 10 passengers )  you a re 

now cha rged exc ise tax .  If a non-profit t ra ns it p rovi de r  i nco rpo rated a s  a "t ra ns it 

agency" ,  l i ke m i ne, you now pay exc ise tax on  a l l  veh i c les  that  a re p u rchased . 

The re a re 33  p u b l ic t ra ns it p rovide rs i n  t he  state .  N i ne  of them a re po l it ica l 

s u bd iv i s ions  a nd the refore a re not s ubject to exc ise tax a s  out l i ned i n  s u bsect ion  2 

of the  exem pt ions .  Seventeen ent i t ies a re non-p rofits that  were i n corporated as  

" se n io r  o r  h a n d ica pped"  o rga n izat ions  wh i ch  l ead  u s  to be l ieve that  if you agree to 

the  reword i ng  of  sect ion 7 a s  proposed that  a l l  t hose o rgan izat ions  wou l d  no  lo nge r 

h ave to pay exc ise tax - wh ich they neve r had  to pay befo re .  
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The re a re 4 othe r  non -p rofit "tra ns i t  p rovide rs"  a nd  3 t ri bes tha t  a re p ub l ic P . a 
tra n s it p rovide rs who never had to pay exc ise tax befo re. To avo id  a ny confus ion  i n  

t h e  fut u re we a re ask i ng  t h e  com m ittee t o  add  t he  fo l low i ng amend ment t o  t h i s  b i l l ,  

I nse rt after  l i n e  7 :  

8 .  Any motor veh ic le i n  the  possess ion o f  a n d  u sed exc l u s ive ly by a pu b l i c 

t ra ns it provider  u nde r  contract with the  N DDOT to provid e  pu b l i c t ra ns it se rv ices .  

Ren u m be r  Accord i ng ly 

We pu rchase o u r  veh ic les t h rough the N D  State B id  P rocu rement P rocedu res .  

The Fede ra l  Tra ns it Ad m i n istrat i on  p rovides No rt h  Da kota Tra ns it age nc ies, such as  

ou rs, fu nds to  pu rchase  a ccess i b l e  m i n iva ns,  t ra ns it va ns, a nd  bu ses at  80/20 rat io .  

The 20 % wou ld  be loca l do l l a rs ,  some com i ng fro m N orth  Da kota State A id  fo r 

Pu b l ic Tra ns it do l l a rs, othe r  loca l g ra nts and  fu nd ra is i ng do l l a rs .  One t h i ng that  the  

com m ittee members may not be  awa re of  is t h e  ND DOT is l isted a s  l i en  ho l de r  on  

eve ry p u b l ic t ra ns it ve h i c l e  pu rc hased us i ng  Fede ra l F u nds .  

The fo l lowing b rea kdown of Access i b l e  veh ic l e s  pr i c i ng a nd  Exc i se tax  i s :  

M i n iva n s :  $40,000. (Add $2,000 fo r exc ise tax . ) 

Tra ns i t  Va ns :  $59,000 ($2,950) 

14 passenge r  bus :  $80,000 ($4,000) 

Ou r o rga n izat ion  buys 2 to 5 veh ic l e s  a yea r .  (Approximate ly $9,000 to $20,000 pe r 

yea r fo r excise tax) . 

Fou r  agenc ies i n  t he  past 5 months  h ave pa i d  t h is u nexpected exc ise tax b i l l  

o f  a pp roximate ly $14,000 . The Fede ra l Tra ns it Ad m i n ist rat ion has  p rov ided t he  

necessa ry ca p ita l do l l a rs for rep l a cement veh i c l e s .  The i nc reased cost o f  pay ing 

exc ise tax wi l l  j u st dep lete fu nd i ng for veh ic l es  faste r .  

I t h ank  you fo r you r  t ime in cons iderat i on  of t h i s  test imony .  I w i l l  be h a ppy to 

a nswe r a ny quest io ns .  



All Vehicles 

Pol itical 
Vehicle Type Non-Profit Organization Subd ivision 

AO - Automobile 3 4 
BR - Over-the-Road Bus 3 
BU  - Bus 59 
CU - Cutaway Bus 72 42 
MB - M in ibus 2 
MV - M in ivan 79 29 
SV - Sport Ut ility Veh icle 1 
VN - Van  10 14 
Grand Total 170 148 

Vehicles except buses 

Vehicle Type Non-Profit Organization 
AO - Automobile 3 
MV - M i n ivan 79 
SV - Sport U tility Veh icle 1 
VN - Van  10 
Grand Total 93 

Average Cost by Vehicle 

_N_on_-_P_ro_f_it_O_r_g=--a_n_iz_a_ti_on ____ . ___ ___ $55,050.90 
AO - Automobile $ 13,284.00 
BR - Over-the-Road Bus $514, 133.67 
CU - Cutaway Bus $60,732.05 
MB  - M in ibus $20,450.00 
MV - M i n ivan $36,095 . 12 
SV - Sport Ut ility Veh icle $31,346.00 
VN - Va n $46, 143.22 

Politica l Subdivision $178,919 .60 •----------------�---·---��--�--
BU - Bus  $359,006. 62 
CU - Cutaway Bus $74,390.43 
MV - M i n ivan $35,972.58 
VN - Va n $32,246.10 

___ Sovereign Entity _________ ··-·-·-· ··-·--- $60,358 .93 

BU - Bus  $91,743 .00 
CU - Cutaway Bus $68,2 13.00 
MV - M i n ivan $39,750.00 
VN - Va n  $40,724.00 

Pol itica l 
Subdivision 

4 
29 

14 
47 

-T/Jy< 
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Sovereign 
Entity Total 

7 
3 

1 60 
12 126 

2 
4 112 

1 
3 27 

20 338 

Sovereign 
Entity Tota l 

7 
4 112 

1 
3 27 
7 147 
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Heoraer from MADA Services (651 ) 291 -2400 • (800) 652-9029 D-L( - { q 

C> C> C> CS �  

__ Date: 09/21/2018  

p . d. 

N/A 
___________ (Middle) ____ _ 

N/A 
---------- (Mi 

Acr.res ND 
State: ___ _ 

-��•ne PhonA:  __________ _ 

:3, ''"' D .L . #:  _______ Co-Buyer D.L .  # :  ___ N_I_A_ 
:: cye,s lnsurance Co. : =-=�-==-c=<------- -----------------------
,,,i. = ASE ENTER MY ORDER FOR · NeJ'e§ Used O Demo O Lienholder ·- Address , 

_:''.� 
/�TER WIND ,

B� High Roof J
T

t��p:C:d Auto 1,ffgRf liftlite C 
33652 I LIC. # 

ouyer Emai l :  

-.:;a-Buyer Email : 

----·" 

i 

i 

: 

;.__. 

; 
i 

I TRADE-IN DATA 

�<l<i\ N/A I MAKE NIA I MODEN/A ' BODY NIA STYLE 
i .,.,H 

M/A 
L'EN HOLDER'S 

N/A NAMt:. 

-· AOIJ'1ESS N/A 
:.IC :NSE 

N/A 
LICENSE NIA I EXP. NIA .>LATE # STATE DATE 

MILEAGE IVA TRANSMl�1$)'A 
i�QW .---- . . 00!:S YOUR TRAOE·IN HAVE A BRANDED YES :.J ND O � ITLE Of\ INSURANCE SALVAGE HISTORY? I :s THE POLLUTION CONTROL EQUIPMENT ON YOUR 
i'1AOE ·IN IN'IACT AND IN OPERATING CONDITION? YES 0 NO O 

D ealer's Disclaimer of Warranty 
Unless the vehicle is sold with a separate written dealer warranty or the 
dealer enters Into a service contract with the buyer, the vehicle Is sold 
·'AS IS". Dealer expressly disclaims all warranties, either express or 
implied,  including the implied warranties of merchantability and fitness 
for a particular purpose. The entire risk of the qual ity and performance 
o! the vehicle is with the buyer. 

l. 
Important: A manufacturer warranty may apply. 

I TAB EXP. DATE I ST41N 'j_�E 

CASH PRICE OF VEHICLE 

FRE IGHT 

DEALER INSTALLED OPTIONS 

ri(/J__fl__A Lc/t//./ � fo 

Accesso-t'ies 8l4,t#U� {!,M.)J,U y {jJ-
4 P-, 

TOTAL 

R EGISTRATION TAX 92. 50 LESS TRADE-IN 
ALLOWANCE (-) 

PLATE FEE N1 A TRADE DIFFERENCE 

PUBLIC SAFETY NIA VEHICLE FEE 
TRANSFER TAX NIA MOTOR VEHICLE 

SALES TAX 
TITLE/TRANSFER FEE NIA 

STATE/DEPUTY NIA SERVICE CONTRACT FILING FEE 
MAINTENANCE LIEN RECORDING FEE NIA CONTRACT 

WHEELAGE TAX NIA OTHER STATE 
& LOCAL SALES TAXES 

TRANSIT TAX NI A NIA 
DOCUMENT N1 A ADMINISTRATION FEE 

N1 A OPTIONAL ELECTRONIC 
TRANSFER FEE .. 

TOTAL LICENSE & FEES . 
SUBTOTAL 

LESS AMOUNT SUBMITTED WITH ORDER (-) 

PLUS BALANCE OWING TO LEINHOLDER ON TRADE IN (+) 

TOTAL AMOUNT DUE ON D ELIVERY 

.. 
INTERIOR 

g�LiRE��&iT 09/21/201e 
30, 852. 00 

NIA 

-

20, 599. I� 

51 , 45 1 .  00 

NI A 

51 , 451.  00 

2, 572. 55 
N, A ·----
N, A 

N, A 
N1 A 

N, 
99. 25 

N1 A 
92. 50 

54, 215. 30 

N, 
N, A 

54, 215. 30 

The front and back of th is  CONTRACT comprise the  entire CONTRACT affecting this purchase. The DEALER will not  recognize any verbal agreement, or any other agreement or 
. n<iers tanding o( any nature . You certify that you are 18 years of age or o lder and acknowledge receiving a copy of th is contract. 

The terms of  th is  CONTRACT were agreed upon and the CONTRACT signed In the 
dealership on the date noted at top of this form. 

!\lf':T \ ('. �  n� � 6 1  � c::: o i:: o c: n l\ l ' C  I l t.A I T C n  1\1  ITI 1 1"\ M IT" .,..,. : _  - • • • •  

IMPORTANT: TH IS MAY B E  A B INDING CONTRACT 

AND YOU MAY LOSE ANY D EPOSITS IF YOU DO NOT 

PER FORM ACCORDING TO ITS TERMR. 



,,.-- -

� Jeep (@) R AM 

12/13/2017 
---------- Date: ____________ Salesperson. 

NIA NIA 

-=# I 
6� ci l i7 
3 - Y - 1 9 
:. P · 3 

------------- (First) ______________ (Middle) ___________ _ 

A.odres 

N/A N/A· 

t------::-:N=D 
___ (Mi 

rlmM P�M: ·_, __________ _ uyer DOB : _________ Co-Buyer DOB: _______ _ 
N/A 9wyer D.L. #: _ .-------- Co-Buyer D.L .  #: _____ 

___ 

0 LEASE ENTER MY ORDER FOR ·  Address 

: " 2018  RAM TER CARG ·�, lllliilll ins 1 6� High Roof I Ti�
s

�p�f:d A·uto l ffg/?t White C 
: \ .N • 15297 I

LIC. # 
I 
TAB EXP. DATE 

I 
STAMN �GE 

; Buyer Emai111 . . .  
CASH PRICE OF VEHICLE 

: Co-Buyer Emai l :  FREIGHT 
: 
' DEALER INSTALLED OPTIONS 

.,// IJ. - A r ()/1 
; -rY YJ/ J l � 

' ' 
: 

i 
I 

: 

I 
/1 /'), 

,/ Of� ,,, c.. "/-; J Accesso-ries (i.(,t . u '  �. .. ""·c:; ll.M.)./J.,(� ()/'J , .. ....... -, 
/f:::;:,1 � I"\. / \ J � � JJ.11-

: '-'7 , n u TOTAL 
: � REGISTRATION TAX Bl . 00 LESS TRADE-IN 
I ALLOWANCE H 
: 

PLATE FEE MIA TRADE D IFFERENCE 

TRADE-IN DATA PUBLIC SAFETY NIA VEHICLE FEE 
YEAR N/A I 

MAKE NIA I
MODE

N
/

A I
BODY N/A TRANSFER TAX NIA MOTOR VEHICLE 
STYLE SALES TAX 

VIN � 
t4/A TITLE/TRANSFER FEE NIA 

L IEN HOLDER·S 
N/A 

STATE/DEPUTY NIA SERVICE CONTRACT NIIME FILING FEE 
ADDRESS M/A LIEN RECORDING FEE NI A MAINTENANCE 

CONTRACT 
LICENSE 

N/A 
LICENSE 

MIA I EXP. < N/A WHEELAGE TAX N, A 
OTHER STATE 

PLATE # STATE DATE & LOCAL SALES TAXES 
MILEAGE H/A TAANSM11&�� TRANSIT TAX NI A NIA NOW 
DOES YOUR TRADE-IN HAVE A BRANDED YES 0 NO D NI A DOCUMENT 
TITLE OR INSURANCE SALVAGE HISTORY? ADMINISTRATION FEE 
IS THE POLLUTION CONTROL EQUIPMENT ON YOUR YEs O NO O NI A OPTIONAL ELECTRONIC 
TRADE-IN INTACT AND IN OPERATING CONDITION? TRANSFER FEE 

Dealer's Disclaimer of Warranty TOTAL LICENSE & FEES � 

Unless the vehicle is sold with a separate written dealer warranty or the SU BTOTAL dealer enters Into a service contract with the buyer, the vehicle Is sold 
"AS IS". Dealer expressly disclaims all warranties, either express or LESS AMOUNT SUBMITTED WITH ORDER (-) impl ied , including the implied warranties of merchantability and fitness 
for a particular purpose. The entire risk of the quality and performance PLUS BALANCE OWING TO LEINHOLDE R  ON TRADE IN (+) 
of the veh icle is with the buyer. 

Important: A manufacturer warranty may apply. TOTAL AMOUNT DUE  ON DELIVERY 

INTERIOR 

g�Lbv::ggur 12/13/201 

30, 297. 00 

NIA 

20� E,49. 00 

50, 94E,. 00 

M, A 

50, 946. 00 

2, 547. 30 
N, A 
Ni A 

N, A 

1-1, A 
N, A 

99 . 25 

N, A 

81 .  0@ 
53, 673. 55 

M, A 
N, A 

53., 673. 55 

The front and back of this CONTRACT comprise the entire CONTRACT affecting this purchase. The DEALER wll l not recognize any verbal agreement, or any other agreement or 
mderstandlng of any nature . You certify that you are 18 years of age or older and acknowledge receiving a copy of this contract. 

The terms of this CONTRACT were agreed upon and the CONTRACT signed in the 
lealershlp on the date noted at top of this form. 

mTICE OF SALESPERSON"S LIMITED AUTHORITY. This contract Is not valid unless signed 
ind accepted by Sales Man�r or Oflicer of DFrnlAr�hin 

IMPORTANT: THIS MAY BE A B I NDING CONTRACT 
AND YOU MAY LOSE ANY DEPOSITS IF  YOU DO NOT 
PERFORM ACCORDING TO ITS TERMS. 



:tt I 

s·� a.\ � 7  

19.0106.01000 

Sixty-sixth 
Legislative Assembly 
of North Dakota 

Introduced by 

Senators J. Lee, Mathern, Sorvaag 

Representatives Dockter, Holman, Mitskog 

3 - \ \ - 1 9  

A BILL for an Act to amend and reenact subsection 7 of sect ion 57-40.3-04 of the North Dakota 
Century Code, relating to a motor vehicle excise tax exemption for motor vehicles used to 
transport the elderly or disabled; and to provide an effective date. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATIVE ASSEMBLY OF NORTH DAKOTA: 

SECTION 1 .  AMENDMENT. Subsection 7 of section 57-40.3-04 of the North Dakota 
Century Code is amended and reenacted as follows: 

7 .  Any motor vehicle in the possession of and used as a bus exclusively by a nonprofit 
senior citizens' or handicapped persons' corporation for transportation of the elderly or 
disabled; provided, that such bus the motor vehicle may not be used for commercial 
activities . 

8. Any motor veh icle in the possession of and used excl us ive l y  by a pub l i c  transit provider  
under contract with the NDDOT to prov ide publ ic  trans i t  services. 

SECTION 2. EFFECTIVE DATE. This Act is effective for taxable events occurring after 
June 30, 2019. 
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